南 宁 学 院
教字〔2014〕89号

关于开展课堂教学纪律检查的通知

校属各单位：
为严明课堂纪律、加强学风建设，切实提高教学管理水平和教学质量，保障学校高素质应用型人才培养目标的实现，学校拟于本学期开展为期一个月的教学纪律检查活动，具体通知如下：
一、教学纪律检查组工作安排

（一）教学纪律检查组分校、院两级。二级学院需成立由主管教学领导、教务、学工队伍组成的检查领导小组（具体检查人员组成、时间由部门自行安排）。教务处对全校授课情况进行抽查。
（二）巡视要求

1．以抽查方式为主，各二级学院在指定检查时间内对本部门各班级授课情况进行课堂纪律抽查，重点抽查第1、5小节上课迟到，第4、8小节早退情况，每周抽查次数不低于6次。检查时间为：第6-10周（白天）。
2．检查时填写《课堂教学纪律检查情况登记表》，每周周末下班前由部门统一汇总交到行政楼105室，教学质量科。教务处汇总各周的违反教学纪律情况，并通报处理。
二、教学纪律要求
1．教师授课必须提前5—10分钟到达教学场所作好课前准备，严格遵守学校规定的作息时间，做到上课不迟到；无论何种原因，均不得提前下课。
2．授课期间，不擅离岗位，不接待来客或接打电话。

3．授课教师要严格执行课程计划，按规定的内容和进度进行教学，不能任意增减课时和变动教学内容。

4．课堂上不允许讲述与课程教学无关的内容或者播放与教学无关的影音文件；不准散布违反党的路线方针政策、国家法律法规等对学生确立正确理想信念和政治信仰造成不良影响的错误言论。

5．不得擅自停课、调课和私自请他人代课。
6．课前应以各种方式清点学生人数，记录迟到、缺课、早退名单，并及时将情况反馈给学生所在学院的领导或辅导员。
7.对违反课堂纪律的学生、缺课率达10%以上的班级，授课教师有责任报与相关学院、部门。
请各学院对专、兼职任课老师重申教学纪律要求。 另外，教学质量监控科将随时安排教学督导员进行抽查、听课（含体育场）。
    附件：课堂教学纪律检查情况登记表
南宁学院教务处

2014年10月9日
附件

课堂教学纪律检查情况登记表
时间:   年  月  日                                          记录人姓名：           ；所在部门：
	节次
	教室
	班级
	课程
	教师
	教学纪律情况
	学生学习情况
	其他情况